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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE 

 SPITALI RAJONAL BERAT 

    TITULLAR I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

 

Nr.______Prot.                                             Berat, më____.____.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR 

KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

1. OBJEKTI I PROCEDURËS: “Mirembajtje  Parandaluese dhe Korrigjuese e Aparaturave Mjekesore me 3 

(tre)  Lote : 

Nr. Loti Emertimi I objektit te procedures/lotit 

1 Loti 1 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore Spitalit 

2 Loti 2 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit 

3 Loti 3 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Siemens 

-Marrëveshje kuadër me disa operatorë ekonomik  (një OE të vetëm të suksesshëm për sejcilin lot)- ku të gjitha kushtet 

janë të përcaktuara - me afat 2 vjeçar (24 muaj) 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Sherbime per riparimin dhe mirembajtjen e pajisjeve mjekesore- 50421000-2 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Berat ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë: 

1. Argumentim: Bazuar në kërkesën e miratuar me sasitë dhe specifikimet teknike përkatëse të specialistes 

Biomjekesore me Nr. 1724 Prot., datë 28.04.2023, proces verbalin e përllogaritjes së fondit limit me Nr. 3101 

Prot., datë 12.07.2023, Proces verbalin e argumentimit te kritereve teknike, specifikimeve teknike, termave te 

references dhe grafikut te levrimit  te miratuar  te specialists Biomjekesore me shkresen Nr.3364 Prot. date 

26.07.2023 për proceduren me objekt: “Mirembajtje  Parandaluese dhe Korrigjuese e Aparaturave Mjekesore 

me 3 (tre)  Lote : 

Nr. Loti Emertimi I objektit te procedures/lotit 

1 Loti 1 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore Spitalit 
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2 Loti 2 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit 

3 Loti 3 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Siemens 

- Marrëveshje kuadër me disa operatorë ekonomik  (një OE të vetëm të suksesshëm për sejcilin lot)- ku të 

gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 2 vjeçar (24 muaj) 

2. Vlera e Fondit limit* vlera e pritshme e kontratave ne marrëveshjen kuadër: 7,109,631 

(shtatemilionenjeqindenentemijeegjashteqindetridhjeteenje) leke pa tvsh. 

e detajuar si me poshte: 

Nr. Loti Emertimi I objektit te procedures/lotit 

Fondi limit me 

shifra Fondi limit me shkrim 

1 Loti 1 

Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e 

Pajisjeve Mjekesore Spitalit 

3,874,698 Tremilioneteteqindeshtatedhjeteekatermijee

gjashteqindenentedhjeteetete 

2 Loti 2 

Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e 

Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit 

2,484,933 Dymilionekaterqindetetedhjeteekatermijeene

nteqindetridhjeteetre 

3 Loti 3 

Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e 

Pajisjeve Mjekesore te Siemens 
750,000 

Shtateqindepesedhjetemije 

Argumentimi: Përllogaritja e fondit limit është dokumentuar nga komisioni i argumentimit të përllogaritjes së 

fondit limit të procedures me  Nr. 3101 Prot., datë 12.07.2023, bazuar ne nenet 34” Perllogaritja e vleres se 

parashikuar te prokurimit”,35 “Studim paraprak I tregut”  te ligjit Nr. 162/2020 dhe nenin 12 “ Metoda te 

zbatueshme ne perllogaritjen e vleres se kontrates’, 76 “Menyrat per perllogaritjen e vleres se prokurimit” pika 

1/b e VKM_RPP_285_19.05.2021 

Argumentim: Procedure e Hapur e Thjeshtuar - Sherbime ne baze te ligjit  nr. 162/2020 datë 23/12/2020 

“PërProkuriminPublik”, neni 42 pika 5 i  LPP, nenet 46 pika 2/a, neni 47 në VKM_RPP_ 285_19.05.2021 për “ 

Rregullat e Prokurimit Publik.Arsyeja e përdorimit të kësaj procedure prokurimi, është objekti dhe kufijte monetare, 

bazuar ne nenin 42 te LPP-se pika 5. 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT  

(Te njejta per te 3 (tre) lotet) 

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 
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b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose ortaku, oseqë ka 

fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i 

dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

dh nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të 

parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për 

Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose 

me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në 

këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të 

Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj duhet të 

shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi i 

lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, AutoritetiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, përqindja e 

pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   
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 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i vërteton autoritetit  

kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre 

subjekteve për këtë qëllim. 

Argumentimi:Kërkesat e përgjithshme të kualifikimit dhe kërkesat e pikës 1 (gërmat a / b) të kritereve të veçanta të 

kualifikimit janë parashikuar pa ndryshime, sipas formatit të dokumenteve standarde të tenderit të publikuara nga 

APP, dhe vendosja e tyre është bazuar në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Loti I Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore Spitalit 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT   

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin Publik“, 

dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla.”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 77,493.90 (shtatedhjeteeshtatemijeekaterqindenentedhjeteetrepiknentedhjete). 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte 

e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe 

Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) 

vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo 

kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa 

TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

d. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren e prokurimit 

te sipercituara. 

 
2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Kjo pikë e kritereve plotësohet me kriteret e përgjithshme të pranimit/ kualifikimit të plotësuara më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
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2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2020, 2021, 

2022), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e 

vlerës së fondit limit.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te aplikohet mbi 

vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilen ofertohet, konkretisht mbi 

vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10. 

 

Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

Argumentimi: Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të 

caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% 

te vleres se perllogaritur te kontrates ose lotit ne procedurat e prokurimit nen kufirin e ulet monetar. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine ekonomike dhe 

financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në nenin 55/4 të VKM 285/2021 ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur të Thjeshtuar, e cila është 40 % e Fondit Limit të kontratës së shpallur. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43 të 

VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) 

vitet e fundit financiare;si dhe nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për  realizimin me sukses te nje ose disa kontratave  per 

shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës,kontraten e sherbimit, si dhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Shënim*:Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20%  do te aplikohet mbi vlerën e 

fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme për të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës 

“Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10. 

Faturat të jenë të deklaruara në organet tatimore, në përputhje me parashikimet e nenit 40, pika 4, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per Prokurimin 

Publik”,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës; si dhe referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” është përcaktuar që furnizimet e mallrave te mëparshme të ngjashme të jenë 

ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim 

përmbushjen nevojave të AK. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE 

ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka 

aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që furnizimet e mallrave te mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen nevojave të 

AK. 

 

 

2.3.2 Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij të paktën 3 (tre) specialistë të lartë në fushën e teknikës Bio-

mjekesore për mirëmbajtjen e aparaturave objekt të këtij prokurimi, ku të paktën njeri prej tyre të jetë Inxhinier 

Biomedical i trajnuar dhe certifikuar për mirëmbajtjen e aparaturave Mjekesore objekt i ketij prokurimi si vijon: 
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a. Defibrilator, ECG, Elektrobisturi, sisteme infuzioni, incubatore 

b. Monitorimin e ECG, sistem respirimi, pressionit, temperatures. 

c. Pajisjeve e anestezise te gazrave dhe lengjeve, ventilatoret, legeshtueseve te oksigjenit. 

d. Sistemet Endoskopike. 

e. Krevatet e Operacionit dhe Sistemet e ndricimit operator. 

Për këtë OE duhet të disponojë dokumentat e mëposhtme provuese:  

- CV-në e specialistit/ve;  

- Çertifikatat/dëshmitë e trajnimit lëshuar nga kompania prodhuese ose ekuivalentet e këtyre çertifikimeve 

lëshuar nga autoritete të autorizuara/çertifikuara për dhënien e tyre, 

- Kontratë pune/ shërbimi e vlefshme. 

- Listëpagesa ku të figurojnë emrat e inxhiniereve te deklaruar për periudhen  Prill, Maj,Qershor  2023. 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 9 të 

DST.  

Shenim:  

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

Argumentimi: Bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikave 4/b dhe 4/c të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë 

punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, për te provuar kapacitetet teknike dhe 

profesionale. Ky kriter kerkohet  edhe për faktin e shumëllojshmërisë të aparaturave të ndryshme që disponon 

Spitali Rajonal Berat  dhe qe jane objekt i ketij prokurimi dhe kane rendesi jetike ne mbarevajtjen e sherbimit 

ne kujdes te pacientit. 

 

2.3.3 Nje deklarate që merr përsipër zevendesimin e  pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, që ato do jenë të reja 

dhe origjinale ose ekuivalente me ato te perdoruara ne fillim nga prodhuesi dhe që përfshihen në vlerën e 

kontratës dhe se garancia e pjesëve të këmbimit do të jetë për një periudhë jo më pak se 1 (nje) vit nga momenti 

i lëvrimit. 

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 2 të 

nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor për te provuar kapacitetet teknike dhe 

profesionale. AK kerkon plotesimin e ketij kriteri per t'u garantuar per realizimin me sukses te procedures gjate 

zbatimit te kontratave. 
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2.3.4. Ofertuesi duhet të jetë i certifikuar ISO 9001:2015 “Sistemet e menaxhimit cilësisë”  /ose/ ekuivalent, ose 

ISO 13485 ”Per Sistemin e menaxhimin te cilesise per pajisjet mjeksore”, /ose ekuivalent/, mbi objekti i së cilës  

t’i përkasë fushës së aktivitetit të OE. Për këtë ai duhet të paraqesë certifikatën përkatese, të vlefshme. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 Çertifikata duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Shenim: Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, kriteri i siperpermendur plotesohet nga te gjithe operatoret 

ekonomik se bashku. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me nenin 77, piken 1 te 

nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

3.Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё akses nё to, duke respektuar edhe parimin e 

mosdiskriminimit.4. Nёse autoriteti/enti kontraktor kёrkojnё njё certifikatё, ose etiketё, ata janё tё 

detyruar tё pranojnё çdo certifikatё ose etiketё ekuivalente/ tё barasvlershme me tё, ose njё dokument qё 

provon tё njёjtin informacion. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat përkatëse që i 

mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje të 

realizojë punën /shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që Autoriteti ose enti kontraktor të vërtetojë se se mallrat, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertues vetë paraqesin çertifikata të lëshuara ne perputhje me objektin e prokurimit 

nga një organ I vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi kombëtar I akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë dhe mbajnë përgjegjësi për cilësinë e 

produkteve që do të furnizojne dhe garancinë e tyre  sipas normativave standarte. 

Loti II Mirmbajtje Parandaluese Korigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit  

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT   
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1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin Publik“, 

dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla.”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3; 49,698.66 (dyzetenentemijeegjashteqindenentedhjetetetpikgjashtedhjeteegjashte). 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte 

e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe 

Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) 

vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo 

kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa 

TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

d. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren e prokurimit 

te sipercituara. 

 
2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Kjo pikë e kritereve plotësohet me kriteret e përgjithshme të pranimit/ kualifikimit të plotësuara më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2020, 2021, 

2022), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e 

vlerës së fondit limit.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te aplikohet mbi 

vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilen ofertohet, konkretisht mbi 

vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10. 

 

Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

Argumentimi: Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 
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financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të 

caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% 

te vleres se perllogaritur te kontrates ose lotit ne procedurat e prokurimit nen kufirin e ulet monetar. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine ekonomike dhe 

financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në nenin 55/4 të VKM 285/2021 ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur të Thjeshtuar, e cila është 40 % e Fondit Limit të kontratës së shpallur. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43 të 

VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) 

vitet e fundit financiare;si dhe nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

2.4 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për  realizimin me sukses te nje ose disa kontratave  per 

shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës,kontraten e sherbimit, si dhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Shënim*:Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20%  do te aplikohet mbi vlerën e 

fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme për të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës 

“Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10. 
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Faturat të jenë të deklaruara në organet tatimore, në përputhje me parashikimet e nenit 40, pika 4, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021. 

Argumentimi:Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per Prokurimin 

Publik”,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel 

të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si 

dhe referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” është përcaktuar që furnizimet e mallrave te mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 

% të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen nevojave të AK. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE 

ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka 

aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që furnizimet e mallrave te mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen nevojave të 

AK. 

2.3.2. Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij të paktën 1 (nje) Inxhinier Bio-mjekesor për mirëmbajtjen e 

aparaturave objekt të këtij prokurimi, i cili të jetë trajnuar dhe certifikuar për këto kategori pajisjesh. 

Për këtë OE duhet të disponojë dokumentat e mëposhtme provuese:  

CV-në e specialistit/ve;  

Çertifikatat/dëshmitë e trajnimit lëshuar nga kompania prodhuese ose ekuivalentet e këtyre çertifikimeve 

lëshuar nga autoritete të autorizuara/çertifikuara për dhënien e tyre, 

Kontratë pune/ shërbimi e vlefshme. 

Listëpagesa ku të figurojnë emrat e inxhiniereve te deklaruar për periudhen Prill, Maj,Qershor 2023. 

 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 9 të DST.  

Shenim:  
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Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në 

kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi:Bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikave 4/b dhe 4/c të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë 

punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, për te provuar kapacitetet teknike dhe 

profesionale. 

 

2.3.3 Nje deklarate që merr përsipër zevendesimin e  pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, që ato do jenë të reja 

dhe origjinale ose ekuivalente me ato te perdoruara ne fillim nga prodhuesi dhe që përfshihen në vlerën e 

kontratës dhe se garancia e pjesëve të këmbimit do të jetë për një periudhë jo më pak se 1 (nje) vit nga momenti 

i lëvrimit. 

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 2 të 

nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor për te provuar kapacitetet teknike dhe 

profesionale. AK kerkon plotesimin e ketij kriteri per t'u garantuar per realizimin me sukses te procedures gjate 

zbatimit te kontratave. 

 

2.3.4. Ofertuesi duhet të jetë i certifikuar ISO 9001:2015 “Sistemet e menaxhimit cilësisë”  /ose/ ekuivalent, ose 

ISO 13485 ”Per Sistemin e menaxhimin te cilesise per pajisjet mjeksore”, /ose ekuivalent/, mbi objekti i së cilës  

t’i përkasë fushës së aktivitetit të OE. Për këtë ai duhet të paraqesë certifikatën përkatese, të vlefshme. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 Çertifikata duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Shenim: Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, kriteri i siperpermendur plotesohet nga te gjithe 

operatoret ekonomik se bashku. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me nenin 77, piken 1 te 

nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 
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konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

3.Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё akses nё to, duke respektuar edhe parimin e 

mosdiskriminimit.4. Nёse autoriteti/enti kontraktor kёrkojnё njё certifikatё, ose etiketё, ata janё tё detyruar tё 

pranojnё çdo certifikatё ose etiketё ekuivalente/ tё barasvlershme me tё, ose njё dokument qё provon tё njёjtin 

informacion. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat përkatëse që i 

mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje të 

realizojë punën /shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që Autoriteti ose enti kontraktor të vërtetojë se se mallrat, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertues vetë paraqesin çertifikata të lëshuara ne perputhje me objektin e prokurimit 

nga një organ I vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi kombëtar I akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë dhe mbajnë përgjegjësi për cilësinë e 

produkteve që do të furnizojne dhe garancinë e tyre  sipas normativave standarte. 

Loti III Mirmbajtje Parandaluese Korigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Siemens 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

  1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin Publik“, 

dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë 

të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla.”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3; Vlera e fondit limit per kete lot eshte poshte vleres se blerjeve me vlere te 

vogel  dhe per rrjedhoje nuk kerkohet sigurim oferte. 
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Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte 

e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe 

Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) 

vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo 

kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa 

TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

d. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per proceduren e prokurimit 

te sipercituara. 

 
2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Kjo pikë e kritereve plotësohet me kriteret e përgjithshme të pranimit/ kualifikimit të plotësuara më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2020, 2021, 

2022), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e 

vlerës së fondit limit.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te aplikohet mbi 

vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilen ofertohet, konkretisht mbi 

vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10. 

 

Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

Argumentimi: Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të 

caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% 

te vleres se perllogaritur te kontrates ose lotit ne procedurat e prokurimit nen kufirin e ulet monetar. 
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Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine ekonomike dhe 

financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në nenin 55/4 të VKM 285/2021 ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur të Thjeshtuar, e cila është 40 % e Fondit Limit të kontratës së shpallur. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43 të 

VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) 

vitet e fundit financiare;si dhe nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

2.5 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për  realizimin me sukses te nje ose disa kontratave  per 

shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës,kontraten e sherbimit, si dhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Shënim*:Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20%  do te aplikohet mbi vlerën e 

fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme për të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës 

“Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 2.10. 

Faturat të jenë të deklaruara në organet tatimore, në përputhje me parashikimet e nenit 40, pika 4, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per Prokurimin 

Publik”,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 
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nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës; si dhe referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” është përcaktuar që furnizimet e mallrave te mëparshme të ngjashme të jenë 

ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim 

përmbushjen nevojave të AK. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE 

ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka 

aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që furnizimet e mallrave te mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim përmbushjen nevojave të 

AK. 

2.3.2. Ofertuesi duhet te kete ne stafin e tij të paktën 1 (nje) Inxhinier Bio-mjekesor për mirëmbajtjen e 

aparaturave objekt të këtij prokurimi, i cili të jetë trajnuar dhe certifikuar për këto kategori pajisjesh. 

Për këtë OE duhet të disponojë dokumentat e mëposhtme provuese:  

- CV-në e specialistit/ve;  

- Çertifikatat/dëshmitë e trajnimit lëshuar nga kompania prodhuese ose ekuivalentet e këtyre çertifikimeve 

lëshuar nga autoritete të autorizuara/çertifikuara për dhënien e tyre, 

- Kontratë pune/ shërbimi e vlefshme. 

- Listëpagesa ku të figurojnë emrat e inxhiniereve te deklaruar për periudhen Prill, Maj,Qershor  2023. 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 9 të 

DST.  

Shenim:  

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në 

vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të 

këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

Argumentimi:Bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikave 4/b dhe 4/c të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë 

punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, për te provuar kapacitetet teknike dhe 

profesionale. 
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2.3.3 Nje deklarate që merr përsipër zevendesimin e  pjesëve  te këmbimit dhe konsumit, që ato do jenë të reja 

dhe origjinale ose ekuivalente me ato te perdoruara ne fillim nga prodhuesi dhe që përfshihen në vlerën e 

kontratës dhe se garancia e pjesëve të këmbimit do të jetë për një periudhë jo më pak se 1 (nje) vit nga momenti 

i lëvrimit. 

Argumentimi: Bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 2 të 

nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

ndër të tjera percaktohet se keto kerkesa i shërbejnë autoritetit kontraktor për te provuar kapacitetet teknike dhe 

profesionale. AK kerkon plotesimin e ketij kriteri per t'u garantuar per realizimin me sukses te procedures gjate 

zbatimit te kontratave. 

 

2.3.4. Ofertuesi duhet të jetë i certifikuar ISO 9001:2015 “Sistemet e menaxhimit cilësisë”  /ose/ ekuivalent, ose 

ISO 13485 ”Per Sistemin e menaxhimin te cilesise per pajisjet mjeksore”, /ose ekuivalent/, mbi objekti i së cilës  

t’i përkasë fushës së aktivitetit të OE. Për këtë ai duhet të paraqesë certifikatën përkatese, të vlefshme. 

Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 Çertifikata duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Shenim: Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, kriteri i siperpermendur plotesohet nga te gjithe operatoret 

ekonomik se bashku. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me nenin 77, piken 1 te 

nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

3.Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё akses nё to, duke respektuar edhe parimin e 

mosdiskriminimit.4. Nёse autoriteti/enti kontraktor kёrkojnё njё certifikatё, ose etiketё, ata janё tё 

detyruar tё pranojnё çdo certifikatё ose etiketё ekuivalente/ tё barasvlershme me tё, ose njё dokument qё 

provon tё njёjtin informacion. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat përkatëse që i 

mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje të 

realizojë punën /shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që Autoriteti ose enti kontraktor të vërtetojë se se mallrat, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e 
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cilësisë, mund t’u kërkojë ofertues vetë paraqesin çertifikata të lëshuara ne perputhje me objektin e prokurimit 

nga një organ I vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi kombëtar I akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë dhe mbajnë përgjegjësi për cilësinë e 

produkteve që do të furnizojne dhe garancinë e tyre  sipas normativave standarte. 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga kompania prodhuese e pajisjes qe do te mirembaje 

ose nga Distributor të Autorizuar, ku ne cdo rast te dokumentohet lidhja e distributorit me prodhuesin, për këtë 

procedurë prokurimi për ofrimin e sherbimit të ofruar. 

Argumentimi: Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një 

operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga 

autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe 

që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera 

vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori 

ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin 

kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej prodhuesit 

është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të 

sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, garanton mirëmbajtjen cilësore, të 

sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve mjekësore objekt në këtë procedurë prokurimi.  

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 
 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimeveobjekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe plotësisht, 

për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe 

ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që 

të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç 

kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim ose proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik ose ndonjë markë 

tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të 

caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose 

e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Skicimet, parametrat teknik etj: 

Specifikimi i Materialeve: 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Loti I Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore Spitalit 
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Mirembajtja e Pajisjet mjekesore te Spitalit Rajonal Berat  

N

R 
Emertimi I Pajisjes 

Prodhuesi/mo

deli 

Sasi

a 

total

e 

Vendndod

hja 
Sherbimet 

Njesi

a 

Sasi

a 

1 

Negativoskop 

  

1 

O
rt

o
p

ed
i 

S
p

it
a

l 1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji dhe nderimi I celsit te ndezjes  
cope 1 

    
2. Mirmbajtje profilaktike e fushes 

vizive dhe zevendesim reflektori  
cope 1 

    
3. Nderrim I ndricueseve me 

probleme 
cope 1 

2 EKG Meditech 

  

K
a
rd

io
lo

g
ji

 S
p

it
a
l 

 

1. Kontrolli sitemit te furnizimit me 

energji nga rrjeti dhe zevendesimi I 

celesit te ndezjes ne rast demtimi  

cope 1 

  
2. Kontrolli i baterise se rikarikushme 

dhe zevendesim konektori  
cope 1 

1 
3. Kontroll i sitemit te printimit dhe 

nderrimi I mekanizmit te dhembezuar  
cope 1 

  4. Zvendesimi i fishave te pacientit cope 1 

  
5.Testim i aparatit dhe valve te 

elektrodave me ECG tester 
cope 1 

3 Shiringe elektrike 

  

1 

P
ed

.P
er

g
ji

th
sh

m
e 

1. Kontroll i te gjithe parametrave 

funksionale te pajisjes dhe 

zevendesimi I konektorit te funizimit 

me energji  

cope 1 

  

2. Kontrolli I elektromotorrit shtytes 

te shiringes  
cope 1 

WEGO  

3. Zevendesimi I klampit mbajtes te 

shiringes 
cope 1 

WGS-1011 4.Kalibrimi I shiringes cope 1 

4 Monitor 

  

1 

1. Kontrolli i parametrave te punes 

dhe nderimi I konektoreve elektrik 
cope 1 

Zoncare 
2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 1 

PM-7000D 
3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 1 

  
4. Kontroll i fishave te pacientit dhe 

zevendesimi I tyre ne rast demtimi  
cope 1 

  5.Kalibrim i touch screan        cope 1 

5 Monitor Pacienti MP 20 2 

S
a

ll
a

 e
 

K
ir

u
rg

ji
se

 1. Kontrolli i parametrave te punes 

dhe nderimi I konektoreve elektrik 
cope 2 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 2 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 2 
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4. Kontroll i fishave te pacientit dhe 

zevendesimi I tyre ne dast demtimi 
cope 2 

5.Kalibrim i touch screan        cope 2 

6 Aparat Narkoze 

  

1 

1. Kontroll, riparim i rrugve te 

gazeve 
cope 1 

  
2. Kontroll, riparim dhe zevendesim I  

elektrovalvuave 
cope 1 

  
3. Kalibrim, riparim i sistemit te 

komprimimit 
cope 1 

  

4. Kontroll per detektimin e 

rrjedhjeve para dhe pas servisit dhe 

nderrim guarnicion  

cope 1 

  5. Kalibrim i sensorit te oksigjenit        cope 1 

7 Aparat Narkoze 
Medec 

Benelux 
1 

1. Kontroll, riparim i rrugeve te 

gazeve 
cope 1 

2. Kontroll, riparim dhe zevendesim I  

elektrovalvuave 
cope 1 

3. Kalibrim, riparim i sistemit te 

komprimimit 
cope 1 

4. Kontroll per detektimin e 

rrjedhjeve para dhe pas servisit dhe 

nderrim guarnicion  

cope 1 

5.Kalibrim i sensorit te oksigjenit        cope 1 

8 Aspirator Portativ 

  

1 

1. Kontroll i sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

  2. Kontrolli i sistemit te thithjes cope 1 

  3. Nderrim i filtrit se siguris cope 1 

  4. Zvendesimi i tubave te aspirimit cope 1 

9 
Aspirator 

Kirurgjikal 

  

3 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 3 

  2. Kontrolli I sistemit te thithjes cope 3 

  3. Nderrim I filtrit se siguris cope 3 

  4. Zvendesimi i tubave te aspirimit cope 3 

10 Llambe salle 

  

2 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 2 

  
2. Kontrolli, riparimi I bllokut te 

ushqimit 
cope 2 

  
3. Nderrim I lampes halogjene nese 

eshte i nevojshem 
cope 2 

  
4. Riparim, zvendesim I panelit te 

kotrolli 
cope 2 

11 Negativoskop 

  

2 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 2 

  
2. Mirmbajtje profilaktike e fushes 

vizive 
cope 2 

  
3. Nderrim I ndricueseve me 

probleme 
cope 2 
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12 
Llambe 

Portative(Mobile) 
Rimsa 2 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 2 

2. Zvendesim i celsit komandues cope 2 

3. Nderrim I ndricueseve me 

probleme 
cope 2 

13 Elektrobisturi Alsa 2 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 2 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

pllakave te togezimit 
cope 2 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

frekuences se sinalit 
cope 2 

4. Kontroll, riparim bllokut te 

ushqimit 
cope 2 

5. Nderrimi i penes                                           cope 2 

14 Monitor Pacienti JPD-800B 1 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 1 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 1 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 1 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 1 

5. Kalibrim i touch screan        cope 1 

15 Defibrilator 

  

1 

1. Kontroll I te gjithe parametrave 

funksionale te paisjes 
cope 1 

  2. Kontrolli I kabllove te pacientit cope 1 

  3. Kontolli I sistemeve te alarmeve cope 1 

  
4. Testim I elementeve elektrostatik 

te siguris 
cope 1 

  
5. Riparim ,zvendesim i pjesve 

elektrike me problem 
cope 1 

16 Aspirator Thithes 

  

1 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

  2. Kontrolli I sistemit te thithjes cope 1 

  3. Nderrim I filtrit se siguris cope 1 

  4. Zvendesimi te tubave te aspirimit cope 1 

17 Aspirator salle 

  

1 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

  2. Kontrolli I sistemit te thithjes cope 1 

  3. Nderrim I filtrit se siguris cope 1 

  4. Zvendesimi te tubave te aspirimit cope 1 

18 Shiringe elektrike 

  

2 

1. Kontroll i te gjithe parametrave 

funksionale te pajisjes  
cope 2 

  
2. Kontrolli I elektromotorrit shtytes 

te shiringes  
cope 2 

  
3. Zevendesimi I klampit mbajtes te 

shiringes 
cope 2 

  4. Kalibrimi I shiringes cope 2 
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19 Monitor 

  

2 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 2 

  
2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 2 

Zoncare 
3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 2 

  4. Kontroll i fishave te pacientit cope 2 

  5. Kalibrim i touch screan        cope 2 

20 Llambe Mobile Rimsa 1 

S
a
ll

a
 O

R
L

 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

2. Zvendesim i celsit komandues cope 1 

3. Nderrim I ndricueseve me 

probleme 
cope 1 

21 
Aspirator 

Kirurgjikal 
Aspimed 1 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

2. Kontrolli I sistemit te thithjes cope 1 

3. Nderrim I filtrit se siguris cope 1 

4. Zvendesimi te tubave te aspirimit cope 1 

22 Aerosteril 

  

2 

1. Kontroll I parametrave teknike dhe 

elektrike 
cope 2 

  2. Kontroll I rezistencave elektrike cope 2 

  3. Mirembajtje e sistemit te ventilimit cope 2 

  
4. Testim I termostatit kryesor dhe 

atij te emergjences 
cope 2 

23 Shtrat Operacioni 

  

1 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

  
2. Kontrolli, zvendesimi I pultit te 

komandimit 
cope 1 

  
3.Mirmbajtje e sistemit mekanik te 

levizjes 
cope 1 

  
4.Kontrolli, zvendesimi I sistemit 

pneumatik me rryme te vazhduat 
cope 1 

  
5. Profilaksi e pergjithshme e sistemit 

mekanik 
cope 1 

24 Llambe Mobile 

  

1 

K
ir

u
rg

ji
a
 

S
p

it
a
l 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

Rimsa 2. Zevendesim i celsit komandues cope 1 

  
3. Nderrim I ndricueseve me 

probleme 
cope 1 

25 Defibrilator 
Primedic, Defi 

B 
1 

U
rg

je
n

ca
 S

p
it

a
l 

1. Kontroll I te gjithe parametrave 

funksionale te paisjes 
cope 1 

2. Kontrolli I kabllove te pacientit cope 1 

3. Kontolli I sistemeve te alarmeve cope 1 

26 Monitor Pacienti 
Fukuda 

Denshi 
2 

1. Kontrolli i parametrave te punes 

dhe nderimi I konektoreve elektrik 
cope 2 

2. Kontroll I dhe zevendesim i 

baterive 
cope 2 
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3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivitetit elektrik 
cope 2 

4. Kontroll i fishave te pacientit dhe 

nderrimi I tyre 
cope 2 

 5.Kalibrim i touch screan        cope 2 

27 Apirator Thithes suciton Unit 4 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 4 

2. Kontrolli I sistemit te thithjes cope 4 

3. Nderrim I filtrit se siguris cope 4 

28 Nebulizator 

  

1 

1. Nderrim I tubave te gazit cope 1 

  2. Kontroll I elktromotorit  cope 1 

  
3. Testim I komandave te rregullimit 

te volumit 
cope 1 

  4. Mirembjatje e sistemit te ajrimit cope 1 

29 Stabilizator 

  

4 

1. Kontrooll I sitemit elektronik cope 4 

  2. Kontroll I tensioneve te daljes cope 4 

  
3. Nderrim I elemteve elektronik qe 

kane amortizim fizik 
cope 4 

30 
Elektrokardiogram

e 
Zoncare 2 

1.  Kontrolli sitemit te furnizimit me 

energji nga rrjeti 
cope 2 

2. Kontrolli i baterise se rikarikushme cope 2 

3. Kontroll i sitemit te printimit cope 2 

4. Testim i aparatit dhe valve te 

elektrodave me ECG tester 
cope 2 

5. Zvendesimi i fishave te pacientit cope 2 

31 Defibrilator Zoll Rais 1 

1. Kontroll I te gjithe parametrave 

funksionale te paisjes 
cope 1 

2. Kontrolli I kabllove te pacientit cope 1 

3. Kontolli I sistemeve te alarmeve cope 1 

32 
monitore/defrribila

tore 

mindray/ 

Benehart D3 
1 

1. Zevendesimi I fishes se Spo2 cope 1 

2. Zevendesimi I fishes se ECG cope 1 

3. Kontroll i softwarit te aparatit. cope 1 

4. Kontroll i Sensoreve  dhe 

parametrave te alarmeve   
cope 1 

5. Kontrolli I tensioneve elektrike  cope 1 

33 Shtrat  Elektrike 

  

10 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 10 

  
2. Kontroll , zevendesimi I pultit te 

komandimit 
cope 10 

  
3. Mirmbajtje e sistemit mekanik te 

levizjes 
cope 10 

  

4. Kontrolli, zvendesimi I 

elektromotorrve me rryme te 

vazhduar 

cope 10 

34 Retinoskop   1 K
a

b
in et

 

O R
L

 

S
p

i

ta
l 

1. Kontroll, zevendesimi I baterive te cope 1 
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rikarikushme 

  
2. Nderrimi I llampes nese eshte I 

nevojshem 
cope 1 

  
3. Profilaksi e pergjithshme e pjesve 

mekanike 
cope 1 

35 
Direkt 

ofthalmoskop 

  

1 

1. Kontroll, zvendesimi I baterive te 

rikarikushme 
cope 1 

  
2. Nderrimi I llampes nese eshte I 

nevojshem 
cope 1 

  
3. Profilaksi e pergjithshme e pjesve 

mekanike 
cope 1 

36 Monitor Pacienti VP-1000 1 

K
a

b
in

et
i 

I 

g
a

st
ro

sk
o

p
is

  

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 1 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 1 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 1 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 1 

5.Kalibrim i touch screan        cope 1 

37 Aparat Ventilator 

  

1 

R
ea

n
im

a
ci

o
n

  
1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

  2. Kontrolli I I panelit te komandimit cope 1 

  3. Nderrim I valvules se siguris  cope 1 

  
 4. Kontrolli dhe riparimi I bllokut te 

ushqimit 
cope 1 

  
5. Ndrimi I 6 tubave te presionit te 

sistemit te oksigjenit 
cope 1 

  6. Nderrimi i 3 elektrovalvulave cope 1 

  
7. Nderrimi i filtrave te sistemit te 

ajrit 
cope 1 

38 Elektrokardiogram Meditec 1 

1.  Kontrolli sitemit te furnizimit me 

energji nga rrjeti 
cope 1 

2. Kontrolli i baterise se rikarikushme cope 1 

3. Kontroll i sitemit te printimit cope 1 

4. Zvendesimi i fishave te pacientit cope 1 

5.Testim i aparatit dhe valve te 

elektrodave me ECG tester 
cope 1 

39 Monitor Pacienti OKM500 1 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 1 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 1 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 1 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 1 

 5.Kalibrim i touch screan        cope 1 

40 Oksimeter 
  

2 
1.    Kontroll I tensionit  cope 1 

  2.    Zevendesimi fisave te spo2 cope 1 
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3.    Kontroll i funksioneve te 

alarmeve  
cope 1 

41 Defibrilator Rescue 230 1 

1. Kontroll I te gjithe parametrave 

funksionale te paisjes 
cope 1 

2. Kontrolli I kabllove te pacientit cope 1 

3. Kontrolli I sistemeve te alarmeve cope 1 

42 Defibrilator 

  

1 

1. Kontroll I te gjithe parametrave 

funksionale te paisjes 
cope 1 

  2. Kontrolli I kabllove te pacientit cope 1 

  3. Kontolli I sistemeve te alarmeve cope 1 

43 Monitor Pacienti VP- 1000 4 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 4 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 4 

 3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 4 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 4 

5.Kalibrim i touch screan cope 4 

6. Zvendesimi i SPO2 cope 4 

 7.Zvendesimi i matsit te presionit 

NIBP 
cope 4 

8. Zvendesimi i fishes se 

elektrokardiogrames 
cope 4 

44 Pompa infuzioni  PG-801D 3 

Kontroll I sistemit elektrik  cope 2 

Kalibrim I pajisjes ne Infuzim  cope 2 

Kontroll I sistemit te infuzionit  cope 2 

Kalibrim te minipompave elektrike  cope 2 

45 Aspirator VacuAid 1 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 1 

2. Kontrolli I sistemit te thithjes cope 1 

3. Nderrim I filtrit se siguris cope 1 

4. Zvendesimi te tubave te aspirimit cope 1 

46 Shiringa elektrike  PG-901A  6 

1.Kontroll i te gjithe parametrave 

funksionale te pajisjes  
cope 6 

2.Kontrolli I elektromotorrit shtytes 

te shiringes  
cope 6 

3.Zevendesimi I klampit mbajtes te 

shiringes 
cope 6 

4.Kalibrimi I shiringes cope 6 

47 
Shtreter Pacienti 

Elektrik 

  

8 

1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 8 

  
2. Kontrolli ,zvendesimi I pultit te 

komandimit 
cope 8 

  
3.Mirmbajtje e sistemit mekanik te 

levizjes 
cope 8 

  4.Kontrolli ,zvendesimi I cope 8 
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elektromotorrve me rryme te 

vazhduar 

  
5. Riparim ,zvendesim bordit te 

procesimit te sinjaleve 
cope 8 

48 Llamb Ekzaminimi 

  

2 

D
h

o
m

a
 e

 

M
je

k
im

it
 1. Kontroll I sitemit te furnizimit  me 

energji 
cope 2 

  2. Zvendesim i celsit komandues cope 2 

  
3. Nderrim I ndricueseve me 

probleme 
cope 2 

49 Tapet Zemre LabTech 1 

K
a
rd

io
lo

g
ji

 P
o
li

k
li

n
ia

 

1. Kontroll I Sistemit Mekanik te 

levizjes 
cope 1 

2. Kontroll I bordit te komandimit te 

elektromotorrit 
cope 1 

3. Kontroll I sistemit elektrik cope 1 

4.Riparim I sitemit te komandimit cope 1 

50 EKG Meditec 1 

1.  Kontrolli sitemit te furnizimit me 

energji nga rrjeti 
cope 1 

2. Kontrolli i baterise se rikarikushme cope 1 

3. Kontroll i sitemit te printimit cope 1 

4. Zvendesimi i elektrodave  nese 

eshte e nevojshme 
cope 1 

51 Holter Ritmi LabTech 1 

1. Kontroll Ivales me stimulus vale te 

ECK 
cope 1 

2. Rikonfigurim I softit ne se eshte I 

nevojshem 
cope 1 

3. Profilaksi e pergjithshme e sistemit 

nderlidhes 
cope 1 

52 Holter Presioni LabTech 1 

1. Kontroll Ivales me stimulus vale te 

ECK 
cope 1 

2. Rikonfigurim I softit ne se eshte I 

nevojshem 
cope 1 

3. Profilaksi e pergjithshme e sistemit 

nderlidhes 
cope 1 

53 Defibrilator 

  

1 

1. Kontroll I te gjithe parametrave 

funksionale te paisjes 
cope 1 

  2. Kontrolli I kabllove te pacientit cope 1 

  3. Kontolli I sistemeve te alarmeve cope 1 

54 Pompa infuzioni  PG801D 2 

Sherbimi 

punktit 

Paliativ  

Kontroll I sistemit elektrik  cope 2 

Kalibrim I pajisjes ne Infuzim  cope 2 

Kontroll I sistemit te infuzionit  cope 2 

kalibrim te minipompave elektrike  cope 2 

55 Monitore PM-7000D 2 
Kabineti I 

patologjise 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 2 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 2 
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3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 2 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 2 

5.Kalibrim i touch screan        cope 2 

56 Monitor Pacienti VP- 1000 1 

Infektivi 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 1 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 1 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 1 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 1 

5.Kalibrim i touch screan        cope 1 

57 Monitore Pacienti PM-7000D 2 

1. Kontrolli i parametrave te punes cope 2 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 2 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik dhe 

sensivtetit elektrik 
cope 2 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 2 

5.Kalibrim i touch screan        cope 2 

58 Spirometria  Spiro lab 3 1 

K
a
b

in
et

i 
I 

A
rg

eo
lo

g
ji

s 
 

1. Kontrolli I sistemit te printimit  cope 1 

2. kontrolli I sistemit elektrik  cope 1 

3. Riparim dhe Kontrolli I sondes se 

aparatit  
cope 1 

 

Afati i kontrates :  Shërbimi i mirëmbajtjes do të kryhet nga lidhja e kontratës Brenda MK me afat 24 muaj nga 

marrëveshja kuadër. Shërbimi do të ofrohet sipas Mini - Kontratave të lidhura Brenda MK.. 

Loti II Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit  

     

MATERNITETI 
    

N

R 

Emertimi I 

Pajisjes 

Prodhuesi/mod

eli 

Sasi

a 

total

e 

Vendndodh

ja 
Sherbimet 

Njesi

a 

Sasi

a 

1 Ajrosteril Titanox 1 

G
jin

ek
o
lo

g
ji  

1. Kontroll I parametrave 

teknike dhe elektrike 
cope 1 

2. Kontroll I rezistencave 

elektrike 
cope 1 

3. Mirembajtje e sistemit te 

ventilimit 
cope 1 

4. Testim I termostatit kryesor 

dhe atij te emergjences 
cope 1 

2 Echo obseter Mindray 1 1. Kontrolli I doplerave  cope 1 
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2. Kontrolli I sondave  cope 1 

3. Kontroll i softwarit te 

aparatit. 
cope 1 

4. Kontroll i Bllokut te 

ushqimit 
cope 1 

5. Kontrolli bordit te 

perpunimit te imazhit  
cope 1 

3 Elektrocauter LED 1 

1. Testim dhe kolaudim i 

pajisjes pas servisit. 
cope 1 

2.Kontroll per rrjedhje elektrike 

te bllokut qendror te 

komandimit. 

cope 1 

3.Kontroll i bllokut te 

frekuences se larte. 
cope 1 

4.Kontroll i parametrave 

teknike te aparatit. 
cope 1 

5.Zevendesimi I pllakes se 

tokzimit 
cope 1 

6.Nderimi I penes  cope 1 

4 Kolposkopi Karl Kaps 1 

1.Kontrolli i  videoprocesorit cope 1 

2.Kontrolli I monitorit  cope 1 

3.Testim dhe kontroll I sistemit 

optik 
cope 1 

5 Monitor  Comen 1 

1. Kontrolli i parametrave te 

punes 
cope 1 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 1 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik 

dhe sensivtetit elektrik 
cope 1 

4. Kontroll i fishave te pacientit cope 1 

5.Kalibrim i touch screan        cope 1 

6 Ajrosteril Titanox 1 

O
b

setrik
  

1. Kontroll I parametrave 

teknike dhe elektrike 
cope 1 

2. Kontroll I rezistencave 

elektrike 
cope 1 

3. Mirembajtje e sistemit te 

ventilimit 
cope 1 

4. Testim I termostatit kryesor 

dhe atij te emergjences 
cope 1 

7 
Monitor 

Pacienti 
Comen 4 

1. Kontrolli i parametrave te 

punes 
cope 4 

2. Kontroll I dhe zvendesim i 

baterive 
cope 4 

3. Kalibrim i sinjalit elektrik 

dhe sensivtetit elektrik 
cope 4 
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4. Kontroll i fishave te pacientit cope 4 

5.Kalibrim i touch screan        cope 4 

8 
Cardiotohogr

af  
Bistos 1 

1.Sistemi I kontrollit elektrik  cope 1 

2.Kontolli I sondave te 

ekzaminimit, ultrasonike dhe 

toko  

cope 1 

3.Kontroll dhe mirembajtje te 

sistemit te prinitimit  
cope 1 

9 

Makine 

Anestezie( 

set) 

HUL Lownstein 2 

S
a
lla

 e lin
d

jes  

1. Kontroll, riparim i rrugve te 

gazeve 
cope 2 

2. Kontroll, riparim i 

elektrovalvuave 
cope 2 

3. Kalibrim, riparim i sistemit 

te komprimimit 
cope 2 

4. Kontroll per detektimin e 

rrjedhjeve para dhe pas servisit 
cope 2 

5. Kalibrim i sensorit te 

oksigjenit        
cope 2 

6.Mirembajtje e modulit te 

pacientit  
cope 2 

7.nderrimi I filtrit bakterial te 

presionit  
cope 2 

8.Zevendsimi I gominave  cope 2 

9.nderrimi I filtrit kryesor te 

pajisjes 
cope 2 

10 
Elektrobistur

i 

    
1. Testim dhe kolaudim i 

pajisjes pas servisit. 
cope 2 

Bowa  2 

2.Kontroll per rrjedhje elektrike 

te bllokut qendror te 

komandimit. 

cope 2 

3.Kontroll i bllokut te 

frekuences se larte. 
cope 2 

4.Kontroll i parametrave 

teknike te aparatit. 
cope 2 

5.Zevendesimi I pllakes se 

tokzimit 
cope 2 

6.Nderimi I penes  cope 2 

11 
Llambe salle 

operatore 
Etkin 2 

1. Kontroll I sitemit te 

furnizimit  me energji 
cope 2 

2. Kontrolli, riparimi I bllokut 

te ushqimit 
cope 2 

3. Nderrim I llambave cope 2 

4.Kontrolli, Riparim, 

zvendesim I panelit te kotrolli 
cope 2 

12 
Tavoline 

Operatore-
FAMED 2 

1. Kontroll I sitemit te 

furnizimit  me energji 
cope 2 
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Obstretikale 

dhe 

Gjinekologjik

e  

2. Kontrolli ,zvendesimi I pultit 

te komandimit 
cope 2 

3.Mirmbajtje e sistemit 

mekanik te levizjes 
cope 2 

4.Kontrolli ,zvendesimi I 

elektromotorrve me rryme te 

vazhduar 

cope 2 

5. Testimi I levizjeve  cope 2 

6.Kontrolli I presionit te vajit  cope 2 

7.Testimi me pesha prove cope 2 

8. Riparim ,zvendesim bordit te 

procesimit te sinjaleve 
cope 2 

13 Inkubator  Comen 2 

N
eo

n
a
t  

1.Profilaksi e dhomes se 

pacientit   
cope 2 

2.Verifikim i inkubatoreve ne 

nje process pune   
cope 2 

3.Verifikim i funksioneve te 

alarmeve te temp.mbinxehjes 

,lageshtuesit te ajrit   

cope 2 

4.Kalibrimi i analizatorit te 

oksigjenit   
cope 2 

5.Kontroll I panelit qendror te 

komandimit 
cope 2 

14 

Krevat 

Ngrohes 

(Radiante) 

Comen 4 

1.Verifikim i krevat ngrohes  

ne nje proces pune   
cope 4 

2.Verifikim i funksioneve te 

alarmeve   temp. mbinxehjes ,    
cope 4 

3.Kalibrimi i tij   cope 4 

4.Zevendesim  i llampes  cope 4 

15 
Blanket 

Fototerapie 
IBIS 2 

1.Kontroll dhe mirembajtje e 

sistemi elektrik 
cope 2 

2.Kontroll dhe mirembajtje 

esistemi ngrohes 
cope 

2 

3.Ndrim I elementeve te 

demtuar te ngrohjes   
cope 

2 

16 Echo obseter Mindray 1 

E
ch

o
 a

b
d

o
m

in
a
le

 1. Kontrolli I doplerave  cope 1 

2. Kontrolli I sondave  cope 1 

3. Kontroll i softwarit te 

aparatit. 
cope 1 

4. Kontroll i Bllokut te 

ushqimit 
cope 1 

5. Kontrolli bordit te 

perpunimit te imazhit  
cope 1 

Afati i kontrates :  Shërbimi i mirëmbajtjes do të kryhet nga lidhja e kontratës Brenda MK me afat 24 muaj nga 

marrëveshja kuadër. Shërbimi do të ofrohet sipas Mini - Kontratave të lidhura Brenda MK.. 
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Loti III Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Siemens 

N

R 

Emerti

mi I 

Pajisjes 

Prodhuesi/mod

eli 

Sasia 

total

e 

Vendndodh

ja 

Sherbimet Njesi

a 

Sasia 

1 
Echo 

zemre 
Siemens 1 

Kardiolog

ji 

Poliklinik

e 

1. F.V. Nderrim Boxi cope 1 

2. F.V. Zevendesim I panelit te kontrollit   cope 1 

3. F.V.System SW acuson  X300 cope 1 

 

Afati i kontrates :  Shërbimi i mirëmbajtjes do të kryhet nga lidhja e kontratës Brenda MK me afat 24 muaj nga 

marrëveshja kuadër. Shërbimi do të ofrohet sipas Mini - Kontratave të lidhura Brenda MK.. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

SPECIFIKIMET TEKNIKE DHE TERMAT E REFERENCËS: 

     (TË NJEJTA PËR TË GJITHA LOTET) 

Specifikimet Teknike të Përgjitshme 

1. Operatori Ekonomik duhet të ketë më shumë se një person kontakti për raportimin e defekteve dhe çështjeve 

administrative, për të cilët duhet të bëje me dije Autoritetin Kontraktor (telefon dhe email). 

2. Çdo ndryshim kontakti duhet të raportohet menjëherë me shkrim palëve. 

3. Stafi (i të Kontraktuarit) duhet të jetë i pajisur me kartë (mjet) identifikimi personal gjatë vizitave në ambjentet e 

Kontraktuesit dhe te shoqerohet nga stafi i Sektorit te IT-se. 

4. Ofertuesi (Operatori Ekonomik) duhet të lëshojë një Deklaratë me anë të së cilës merr përsipër sigurimin teknik të 

stafit të tij gjatë kohës së punës në ambjentet e Spitalit Rajonal Berat dhe kjo e fundit nuk mban asnjë përgjegjësi 

për aksidentet e ndodhura te punonjësve të Operatorit Ekonomik në ambjentet e saj. 
 

Mirëmbajtja parandaluese/preventive e pajisjeve mjekësore 
 

1. Mirëmbajtja parandaluese apo preventive të pajisjeve mjekësore duhet të kryhet në përputhje me rekomandimet e 

prodhuesit përkatës për të parandaluar defektet që lidhen me përdorimin e tyre dhe pjesëve përbërëse, për të ruajtur 

pajisjet në gjendjen e duhur të funksionimit, për të siguruar cilësinë dhe besueshmërinë e rezultateve, për të 

evidentuar gjendje të tilla si vjetërimi apo përkeqësimi i performancës. 

2. Operatori Ekonomik (Ofertuesi) duhet të paraqesë Rekomandimet nga prodhuesi i pajisjes/ve dhe një plan 

veprimesh të mirëmbajtjes parandaluese që përcakton periodicitetin, procedurat operative dhe protokollet që synon 

të përdorë, përfshirë kalibrimet. 

3. Me lidhjen e kontratës duhet kryer për çdo pajise mirëmbajtja preventive, sipas planit të paraqitur. Operatori 

Ekonomik (OE) duhet të planifikojë dhe koordinojë mirëmbajtjen preventive në bashkëpunim me stafin e Sektorit 

të IT-se dhe përdoruesin (stafin mjekësor), dhe ta kryejë jo më vonë se 30 ditë nga fillimi i kontratës.  

4. Pavarësisht planit të parashikuar të mirëmbajtjes preventive, OE duhet të kryejë kontroll periodik mujor të 

funksionimit të pajijsjes. 

5. Në përfundim të çdo kontrolli apo mirëmbajtjeje preventive të kryer, duhet të mbahet një raport për faktin. Raporti 

duhet të jetë i firmosur nga përfaqësuesi i Shërbimit ku ndodhet pajisja, përfaqësuesi i Sektorit të IT-se dhe 
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Inxhinieri/Tekniku i OE  i cili do të kryejë kontrollin/mirëmbajtjen. Modeli i këtij raporti është i standartizuar nga 

AK. 

6. Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë kontrolle apo verifikime përvec atyre të planifikuara, në raste të 

vecanta, në kushte apo sipas nevojave të vecanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranoje këto kërkesa pa 

kushte. 

Mirëmbajtja korrigjuese e Pajisjeve mjekësore: 

1. Ndërhyrjet e mirëmbajtjes korrigjuese konsistojnë në përcaktimin e pranisë së një defekti ose mosfunksionimi, në 

identifikimin e shkaqeve, eleminimin e tyre dhe rivendosjen e karakteristikave origjinale, për garantimin e 

integritetit të pajisjes, të funksionimit dhe sigurisë së saj. 

2. Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të kryejë shërbimin e mirëmbajtjes, riparimin dhe zëvendësimin e çdo 

defekti/pjese të mundshëm/e gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të cilat janë të 

lidhura me të, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit mjekësor sic mund te jenë: Bllok ushqimi, fisha,  

sensorë, filtra sigurie, pjesë elektronike, elektrike, mekanike, hidraulike, valvula, pjesë mekanike, bateri, touch 

screan, motorrë, dopler, bordi i perpunimit te imazhit etj, dhe ndikojnë drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes 

brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi. 

3. Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të paraqitet për të kontrolluar e verifikuar defektin brenda 24 orëve nga marrja e 

njoftimeve (me e-mail dhe/ose telefon te të dhënat e kontaktit të paraqitur) nga Sektori i IT-se për mosfunksionimin 

normal, probleme të ndryshme apo defekte të pajisjes. 

4. Në rastin kur nuk nevojiten pjesë këmbimi, korrigjimi i defektit duhet të realizohet jo më vonë se 48 orë pas marrjes 

së njoftimit. 

5. Në rast se konstatohet se për korrigjimin e një defekti nevojiten pjesë këmbimi, OE duhet të furnizojë dhe të 

vendosë pjesët e këmbimit, të riparojë defektin dhe të vendosë pajisjen në gjendje normale pune brenda 7 ditëve 

kalendarike nga data e hartimit të proçesverbalit, të standartizuar nga AK, për nevojën e pjesëve të këmbimit të 

firmosur nga specialisti i Sektorit të IT-se, Stafi mjekësor përdorues i pajisjes dhe inxhinieri i Shoqërisësë 

kontraktuar (OE). 

6. Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet te garantoje qe nuk do tejkaloje afatin prej 10 ditesh per vendosjen ne funksion 

te pajisjes/ve. 

7. Pas riparimeve apo ndërhyrjeve të kryera, shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të kryejë kalibrimet e nevojshme,  

verifikimin e parametrave sikurse e rekomandon prodhuesi, për garantimin e funksionimit normal të pajisjes. 

8. Pas çdo riparimi, zëvendësimi pjesësh këmbimi apo aksesorësh, pajisja duhet të rivendoset në gjendje të plotë pune. 

9. Lëvizja, spostimi, çmontimi dhe rimontimi i pjesëve të pajisjes gjatë mirëmbajtjes korrigjuese është në ngarkim dhe 

përgjegjësi të të Kontraktuarit.  

10. Pas çdo riparimi apo zëvendësimi të pjesëve duhet të mbahet një proçesverbal (i standartizuar nga AK) apo Raport 

Servisi, formati i të cilit miratohet dhe unifikohet nga AK,  që përshkruan në mënyrë të detajuar dhe të qartë 

defektin/problemin, pjesët e zëvendësuara në qoftë se ka, kalibrimet dhe provën e funksionit. Raporti i Servisit 

duhet të firmoset nga Shefi i Shërbimit ku ndodhet pajisja ose persona të autorizuar prej tij (staf mjekësor përdorues 

i pajisjes), specialisti i Sektorit të IT-se dhe tekniku apo inxhinieri i shoqërisë së kontraktuar për mirëmbajtjen. 

11. Shoqëria e kontraktuar do mundësojë vetëm një herë për secilën pajisje të grupit të pajisjeve lëvizjen, spostimin, 

çmontimin dhe rimontimin nëse kjo kërkohet nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Furnizimi me pjesë këmbimi dhe aksesorë 
 

1. Materialet dhe pjesët e këmbimit duhet të jenë të reja, origjinale ose nga prodhues të tjerë të çertifikuar, dhe 

gjithmonë në përputhje me ato të përdorura fillimisht në pajisje, duke siguruar konformitet me udhëzimet e dhëna 

nga prodhuesi në dokumentacionin teknik furnizuar me pajisjen. 

2. Kur është e aplikueshme, pjesët e këmbimit dhe aksesorët duhet të kenë manual instalimi shoqërues sipas 

rekomandimeve të prodhuesit. Një kopje  e këtij mauali i dorëzohet përfaqësuesit të Autoritetit Kontraktor. 

3. Pjesët duhet të kenë jo më pak se 1 (një)* vit garanci ku të përfshihen të gjitha defektet e mundshme të tyre. 
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(Sqarim: Afati i garancisë së pjesëve të këmbimit mund të tejkalojë afatin e kësaj kontrate. I kontraktuari detyrohet 

të mirëmbajë, sipas kushteve të garancisë, pjesën e këmbimit edhe pas afatit të përfundimit të kësaj kontrate nëse 

difekti i pjesës ndodh brenda afatit një vjecar të garancisë së pjesës së këmbimit/ ose arritjen e maksimumit të 

konsumit të vërtetuar nga prodhuesi.) 
 

Inspektimi i sigurisë së pajisjeve mjekësore 

1. Operatori Ekonomik duhet të kryejë inspektim vizual, testime dhe matje me aparatura të kalibruara. 

2. Operatori Ekonomik duhet të planifikojë kryerjen e këtyre testimeve në bashkëpunim me stafin e Sektorit të 

Inxhinierisë Klinike bazuar në specifikimet e prodhuesit. 

3. Në përfundim të cdo inspektimi sigurie duhet të përpilohet një raport përshkrues dhe firmoset nga specialistët e 

Sektorit të IT-se dhe Inxhinieri/Tekniku i kompanisë (OE) që kryen testin.  

4. Pas cdo testimi sigurie në pajisje duhet vendosur një shenjë treguese e gjendjes së sigurisë së pajisjes. 

5. Përveç rasteve të sipërpërmendura, shërbimi i inspektimit e verifikimit të sigurisë duhet të kryhet edhe pas 

mirëmbajtjes korrigjuese, kur është e zbatueshme.  

6. Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë verifikime përvec atyre të planifikuara, në raste të vecanta, në kushte 

apo sipas nevojave të vecanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranojë këto kërkesa pa kushte. 

 
 FORMULARI I SHËRBIMEVE DHE GRAFIKUT TË EKZEKUTIMIT 

     (TË NJEJTA PËR TË GJITHA LOTET) 

Shërbimi që kërkohet: “Mirembajtje  Parandaluese dhe Korrigjuese e Aparaturave Mjekesore me 3 (tre)  Lote ”  

me percaktimet si me poshte: 

1 Loti 1 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore Spitalit 

2 Loti 2 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit 

3 Loti 3 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Siemens 

 

Shënim: Oferta e paraqitur nga operatorët ekonomik të interesuar duhet të paraqitet cmimi/vlera për zerat 

sipas ofertes ekonomike.  

Afatet e ekzekutimit:   

Kohëzgjatja e kontratës: 24 muaj nga lidhja e Marrëveshjes Kuadër . 

Kontratat do të jepen brenda periudhës, nga momenti i lidhjes së MK me OE fitues për çdo lot, me afat 

përfundimtar, 24 muaj  nga lidhja e MK. 

FORMULARI I TERMAVE TË REFERENCËS 

(TË NJEJTA PËR TË GJITHA LOTET) 

 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: “Mirembajtje  Parandaluese dhe Korrigjuese e Aparaturave Mjekesore me 3 

(tre)  Lote ”  me percaktimet si me poshte: 

1 Loti 1 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore Spitalit 

2 Loti 2 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Maternitetit 

3 Loti 3 Mirmbajtje Parandaluese Korrigjuese e Pajisjeve Mjekesore te Siemens 

 

Mirëmbajtja parandaluese/preventive e pajisjeve mjekësore 
- Mirëmbajtja parandaluese apo preventive të pajisjeve mjekësore duhet të kryhet në përputhje me rekomandimet e 

prodhuesit përkatës për të parandaluar defektet që lidhen me përdorimin e tyre dhe pjesëve përbërëse, për të 
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ruajtur pajisjet në gjendjen e duhur të funksionimit, për të siguruar cilësinë dhe besueshmërinë e rezultateve, për 

të evidentuar gjendje të tilla si vjetërimi apo përkeqësimi i performancës. 

- Operatori Ekonomik (Ofertuesi) duhet të paraqesë Rekomandimet nga prodhuesi i pajisjes/ve dhe një plan 

veprimesh të mirëmbajtjes parandaluese që përcakton periodicitetin, procedurat operative dhe protokollet që 

synon të përdorë, përfshirë kalibrimet. 

- Me lidhjen e kontratës duhet kryer për çdo pajise mirëmbajtja preventive, sipas planit të paraqitur. Operatori 

Ekonomik (OE) duhet të planifikojë dhe koordinojë mirëmbajtjen preventive në bashkëpunim me stafin e Sektorit 

të IT-se dhe përdoruesin (stafin mjekësor), dhe ta kryejë jo më vonë se 30 ditë nga fillimi i kontratës.  

- Pavarësisht planit të parashikuar të mirëmbajtjes preventive, OE duhet të kryejë kontroll periodik mujor të 

funksionimit të pajijsjes. 

- Në përfundim të çdo kontrolli apo mirëmbajtjeje preventive të kryer, duhet të mbahet një raport për faktin. 

Raporti duhet të jetë i firmosur nga përfaqësuesi i Shërbimit ku ndodhet pajisja, përfaqësuesi i Sektorit të IT-se 

dhe Inxhinieri/Tekniku i OE  i cili do të kryejë kontrollin/mirëmbajtjen. Modeli i këtij raporti është i standartizuar 

nga AK. 

- Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë kontrolle apo verifikime përvec atyre të planifikuara, në raste të 

vecanta, në kushte apo sipas nevojave të vecanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranoje këto kërkesa pa 

kushte. 

Mirëmbajtja korrigjuese e Pajisjeve mjekësore: 

- Ndërhyrjet e mirëmbajtjes korrigjuese konsistojnë në përcaktimin e pranisë së një defekti ose mosfunksionimi, në 

identifikimin e shkaqeve, eleminimin e tyre dhe rivendosjen e karakteristikave origjinale, për garantimin e 

integritetit të pajisjes, të funksionimit dhe sigurisë së saj. 

- Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të kryejë shërbimin e mirëmbajtjes, riparimin dhe zëvendësimin e çdo 

defekti/pjese të mundshëm/e gjatë periudhës së kontratës, për pajisjen dhe të gjithë aksesorëve të cilat janë të 

lidhura me të, në mënyrë që ajo të jetë në shërbim të stafit mjekësor sic mund te jenë: Bllok ushqimi, fisha,  

sensorë, filtra sigurie, pjesë elektronike, elektrike, mekanike, hidraulike, valvula, pjesë mekanike, bateri, touch 

screan, motorrë, dopler, bordi i perpunimit te imazhit etj, dhe ndikojnë drejtpërdrejt në funksionimin e pajisjes 

brenda standarteve të përcaktuara nga prodhuesi. 

- Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të paraqitet për të kontrolluar e verifikuar defektin brenda 24 orëve nga marrja 

e njoftimeve (me e-mail dhe/ose telefon te të dhënat e kontaktit të paraqitur) nga Sektori i IT-se për 

mosfunksionimin normal, probleme të ndryshme apo defekte të pajisjes. 

- Në rastin kur nuk nevojiten pjesë këmbimi, korrigjimi i defektit duhet të realizohet jo më vonë se 48 orë pas 

marrjes së njoftimit. 

- Në rast se konstatohet se për korrigjimin e një defekti nevojiten pjesë këmbimi, OE duhet të furnizojë dhe të 

vendosë pjesët e këmbimit, të riparojë defektin dhe të vendosë pajisjen në gjendje normale pune brenda 7 ditëve 

kalendarike nga data e hartimit të proçesverbalit, të standartizuar nga AK, për nevojën e pjesëve të këmbimit të 

firmosur nga specialisti i Sektorit të IT-se, Stafi mjekësor përdorues i pajisjes dhe inxhinieri i Shoqërisësë 

kontraktuar (OE). 

- Shoqëria e kontraktuar (OE) duhet te garantoje qe nuk do tejkaloje afatin prej 10 ditesh per vendosjen ne funksion 

te pajisjes/ve. 

- Pas riparimeve apo ndërhyrjeve të kryera, shoqëria e kontraktuar (OE) duhet të kryejë kalibrimet e nevojshme,  

verifikimin e parametrave sikurse e rekomandon prodhuesi, për garantimin e funksionimit normal të pajisjes. 

- Pas çdo riparimi, zëvendësimi pjesësh këmbimi apo aksesorësh, pajisja duhet të rivendoset në gjendje të plotë 

pune. 

- Lëvizja, spostimi, çmontimi dhe rimontimi i pjesëve të pajisjes gjatë mirëmbajtjes korrigjuese është në ngarkim 

dhe përgjegjësi të të Kontraktuarit.  

- Pas çdo riparimi apo zëvendësimi të pjesëve duhet të mbahet një proçesverbal (i standartizuar nga AK) apo 

Raport Servisi, formati i të cilit miratohet dhe unifikohet nga AK,  që përshkruan në mënyrë të detajuar dhe të 
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qartë defektin/problemin, pjesët e zëvendësuara në qoftë se ka, kalibrimet dhe provën e funksionit. Raporti i 

Servisit duhet të firmoset nga Shefi i Shërbimit ku ndodhet pajisja ose persona të autorizuar prej tij (staf mjekësor 

përdorues i pajisjes), specialisti i Sektorit të IT-se dhe tekniku apo inxhinieri i shoqërisë së kontraktuar për 

mirëmbajtjen. 

- Shoqëria e kontraktuar do mundësojë vetëm një herë për secilën pajisje të grupit të pajisjeve lëvizjen, spostimin, 

çmontimin dhe rimontimin nëse kjo kërkohet nga Autoriteti Kontraktor. 

Furnizimi me pjesë këmbimi dhe aksesorë 

- Materialet dhe pjesët e këmbimit duhet të jenë të reja, origjinale ose nga prodhues të tjerë të çertifikuar, dhe 

gjithmonë në përputhje me ato të përdorura fillimisht në pajisje, duke siguruar konformitet me udhëzimet e dhëna 

nga prodhuesi në dokumentacionin teknik furnizuar me pajisjen. 

- Kur është e aplikueshme, pjesët e këmbimit dhe aksesorët duhet të kenë manual instalimi shoqërues sipas 

rekomandimeve të prodhuesit. Një kopje  e këtij mauali i dorëzohet përfaqësuesit të Autoritetit Kontraktor. 

- Pjesët duhet të kenë jo më pak se 1 (një)* vit garanci ku të përfshihen të gjitha defektet e mundshme të tyre. 

 

(Sqarim: Afati i garancisë së pjesëve të këmbimit mund të tejkalojë afatin e kësaj kontrate. I kontraktuari detyrohet 

të mirëmbajë, sipas kushteve të garancisë, pjesën e këmbimit edhe pas afatit të përfundimit të kësaj kontrate nëse 

difekti i pjesës ndodh brenda afatit një vjecar të garancisë së pjesës së këmbimit/ ose arritjen e maksimumit të 

konsumit të vërtetuar nga prodhuesi.) 
 

 

Inspektimi i sigurisë së pajisjeve mjekësore 

 

- Operatori Ekonomik duhet të kryejë inspektim vizual, testime dhe matje me aparatura të kalibruara. 

- Operatori Ekonomik duhet të planifikojë kryerjen e këtyre testimeve në bashkëpunim me stafin e Sektorit të 

Inxhinierisë Klinike bazuar në specifikimet e prodhuesit. 

- Në përfundim të cdo inspektimi sigurie duhet të përpilohet një raport përshkrues dhe firmoset nga specialistët e 

Sektorit të IT-se dhe Inxhinieri/Tekniku i kompanisë (OE) që kryen testin.  

- Pas cdo testimi sigurie në pajisje duhet vendosur një shenjë treguese e gjendjes së sigurisë së pajisjes. 

- Përveç rasteve të sipërpërmendura, shërbimi i inspektimit e verifikimit të sigurisë duhet të kryhet edhe pas 

mirëmbajtjes korrigjuese, kur është e zbatueshme.  

- Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të kërkojë verifikime përvec atyre të planifikuara, në raste të vecanta, në kushte 

apo sipas nevojave të vecanta dhe Kontraktuesi është i detyruar të pranojë këto kërkesa pa kushte. 

Afatet e ekzekutimit: Shërbimi i mirëmbajtjes do të kryhet nga lidhja e kontratës Brenda MK me afat 24 

muaj nga marrëveshja kuadër. Shërbimi do të ofrohet sipas Mini - Kontratave të lidhura Brenda MK. 

 

Detyrat: Mirëmbajtja e plotë e pajisjeve do të thotë se duhet të kryejë mirëmbajtjen parandaluese/preventive 

sikurse e cilëson prodhuesi, mirëmbajtjen korrigjuese të secilës pajisje dhe pjesëve përbërëse për çdo defekt të 

mundshëm pa përjashtuar pjesë specifike, inspektimin e sigurisë elektrike të pajisjeve mjekësore, furnizim dhe 

ndërrimin e pjesëve të këmbimit dhe aksesorëve si dhe transferimin dhe instalimin me kërkesë nga Autoriteti 

Kontraktues. 

Shpërndarja: Në godinat e Spitalit Rajonal Berat dhe Polikliniken e Specialiteteve, në të gjitha shërbimet ku 

ndodhen pajisjet mjekësore të cilat janë përcaktuar në tabelat e detajuara dhe do të rifreskohen në momentin e 

lidhjes së kontratës me Operatorin Ekonomik fitues. 

Vendi  i kryerjes së shërbimeve: Spitalit Rajonal Berat dhe Polikliniken e Specialiteteve. 

Shënim: Kontratat do të jepen brenda periudhës, nga momenti i lidhjes së MK me OE fitues për çdo lot, me afat 

përfundimtar, 24 muaj nga lidhja e MK. 

Kontratat do të lidhen sipas loteve, me zëra të veçantë, bazuar në periudhën e garancisë. 
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Kontratat do të lidhen, me kërkesën e Sektorit të IT-se  bazuar në periudhën e mbulimit të shërbimit, të 

përcaktuara nga kjo drejtori brenda periudhës së Marrëveshjes Kuadër. 

Specifikimet teknike   

 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, specifikimi me të cilin përkufizohen 

karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet 

klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe 

vlerësim të përputhshmërisë, niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë 

edhe kërkesat relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, 

testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, proceset dhe 

metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim 

të përputhshmërisë” si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, “Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë 

qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe afatet kohore të shërbimit që 

do të kryhet.” 

Argumentimi: Specifikimet teknike jane hartuar per te 3 (tre) lotet nga Specialist i fushes Inxhinier Biomjekesor  

te miratuara me shkresen me Nr. 1724 Prot., date 28.04.2023.  

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin 

ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë 

prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim 

favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 
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